

Zákazka: Stavebná údržba a opravy pozemných komunikácií – vysvetlenie č. 3

Otázka č. 1:

V rámcovej dohode je článku I, v bodoch 8 a 9 popísaná povinnosť zhotoviteľa týkajúca sa garancie vrátane spôsobu jej zloženia či už vo forme financií, alebo formou bankovej zábezpeky. S tým, že túto činnosť je zhotoviteľ povinný zrealizovať do siedmich dní od účinnosti zmluvy. Vzhľadom k tomu, že pri modeli poskytnutia garancie vo forme bankovej zábezpeky jej predloženiu predchádza ešte písomné odsúhlasenie a odkonzultovanie s objednávatelom javí sa nám doba siedmich dní krátka. Môže obstarávateľ prípadne prehodnotiť túto lehotu a prípadne ju upraviť, napr. do 10-tich pracovných dní ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ pre odsúhlasenie a odkonzultovanie návrhu náhradnej garancie poskytne zhotoviteľovi náležitú potrebnú súčinnosť, a z tohto dôvodu nie je potrebná úprava lehoty uvedená v čl. I. ods. 8 návrhu rámcovej dohody.

Otázka č. 2:

V rámcovej dohode je v článku IV, bod 5 uvedené, že za dátum úhrady je považovaný dátum odpísania finančných prostriedkov z účtu objednávateľa uvedeného v rámcovej dohode. Môže obstarávateľ pre jednoznačnosť daný text doplniť, a to tak že bude z neho zrejmé, že dátumom úhrady je deň odpísania prostriedkov z účtu objednávateľa v prospech účtu zhotoviteľa uvedeného v texte dohody ?

Odpoveď:

Rámcová dohoda upravuje vzájomný vzťah, práva a povinnosti zmluvných strán, t.z. aj fakturačné a platobné podmienky. Verejný obstarávateľ však súhlasí s úpravou textu v návrhu rámcovej dohody a v čl. IV. návrhu rámcovej dohody (Fakturačné a platobné podmienky) upravuje znenie ods. 5 nasledovne:

5. Lehota splatnosti faktúry je tridsať (30) dní odo dňa jej doručenia do sídla objednávateľa bez vád. Zmluvné strany vzájomne konštatujú, že dohoda o lehote splatnosti faktúry podľa tohto bodu rámcovej dohody, nie je v hrubom nepomere k právam a povinnostiam zhotoviteľa zo záväzkového vzťahu založeného rámcovou dohodou. Za dátum úhrady sa považuje dátum odpísania finančných prostriedkov z účtu objednávateľa uvedeného v tejto rámcovej **dohode v prospech účtu zhotoviteľa uvedeného v texte dohody.**

Otázka č. 3:

V rámcovej dohode je v článku VI, bod 25 popísaná povinnosť zhotoviteľa mať uzatvorené poistenie na celé obdobie trvania rámcovej dohody, alebo do posledného termínu na ukončenie plnenia. Uchádzač má uzatvorenú rámcovú zmluvu, ktorej platnosť končí 31.12.2020. Bude obstarávateľ akceptovať, pokiaľ by úspešný uchádzač pri realizácii prác v roku 2020 predložil ako dôkaz certifikát k takejto zmluve, ktorej vyplýva takáto skutočnosť a z ktorého bude zrejmé splnenie povinností požadovaných ohľadne poistenia objednávateľom, a pre prípadnú realizáciu v ďalšom roku – pokiaľ samozrejme nebude celé plnenie predmetu rámcovej dohody naplnené v roku 2020, novým poistným certifikátom ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj predloženie potvrdení o uzatvorení poistenia na obdobie do 31.12.2020 s tým, že pre realizáciu v ďalšom roku predloží nový poistný certifikát, tak, aby bola splnená požiadavka v návrhu rámcovej dohody a zhotoviteľ mal uzatvorené poistenie na celé obdobie trvania rámcovej dohody.

Otázka č. 4:

Podľa podkladu „Špecifikácia položiek“ je spojovací postrek s príslušným dávkovaním súčasťou položiek:

1. Vyspravenie výtlku doterajšieho krytu vozovky asfaltovým betónom/liatym asfaltom so zarezaním okrajov obrusnej vrstvy okolo výtlku
2. Vyspravenie výtlku doterajšieho krytu vozovky asfaltovým betónom bez zarezania okrajov obrusnej vrstvy okolo výtlku
7. Kryt/podklad z asfaltového betónu AC
9. Vyspravenie doterajšieho krytu chodníka liatym asfaltom alebo asfaltovým betónom jemnozrnným
10. Kryt z asfaltového betónu jemnozrnného AC 8 O

Cenník položiek však obsahuje aj položky časti 8. Postrek spojovací (PS)/postrek infiltračný (PI), ktoré predstavujú práce súvisiace s realizáciou asfaltových spojovacích a infiltračných postrekov rôzneho typu a dávkovania.

Myslíme si správne, že Zhotoviteľ bude pri realizáciách prác položiek častí 1., 2., 7., 9. a 10. fakturovať vždy aj súvisiacu položku z časti 8.? Aktuálne množstvá v Cenníku položiek spolu v tomto zmysle nekorešpondujú.

Odpoveď:

Spojovací postrek pre položky č. 1., 2., 7., 9. a 10 je už súčasťou predmetných položiek (ako je uvedené v otázke). Položka č. 8. je samostanou položkou v cenníku, ktorá nesúvisí s položkami č. 1., 2., 7., 9. a 10., t. z., že zhotoviteľ ju už pri týchto položkách nebude samostane fakturovať.